
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24– 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

Oggetto: costituzione sottocommissione provinciale per la selezione dei progetti 

presentati dalle istituzioni scolastiche per l’acquisto di sussidi didattici per alunni con 

disabilità 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, recante “Effettività del diritto allo studio 

attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 

riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta 

dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015,  

n. 107”, e in particolare, l’art. 7, comma 3, che destina 10 milioni di euro per sussidi didattici di 

cui all’art. 13, comma 1, lettera b) della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per le istituzioni 

scolastiche che accolgono alunni e studenti con abilità diversa, certificata ai sensi della legge 5 

febbraio 1992, n. 104; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1602 del 30 giugno 2022 che disciplina i criteri e le modalità 

per l'erogazione dei finanziamenti finalizzati all’acquisto e alla manutenzione di sussidi didattici, 

di cui all'articolo 13, comma 1, lettera b) della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e per l'acquisizione 

di servizi necessari al loro miglior utilizzo, per le istituzioni scolastiche che accolgano alunne e 

alunni, studentesse e studenti con disabilità certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 

104, nonché le modalità di erogazione del servizio, di individuazione dei beneficiari e di 

monitoraggio; 

 

VISTO l’Avviso per la presentazione di progetti relativi all’acquisto e alla manutenzione di 

attrezzature tecniche e di sussidi didattici e per l’acquisizione di servizi necessari al loro miglior 

utilizzo - Attuazione dell’art. 1, comma 962 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – Decreto del 

Ministro dell’Istruzione n. 49 del 3 marzo 2021 e del Decreto dipartimentale 932/202; 

 

VISTO il Decreto USR per la Lombardia prot. 29305 del 02 ottobre 2023 che istituisce la 

Commissione regionale incaricata di valutare i progetti presentati dalle istituzioni scolastiche per 

l’acquisto di sussidi didattici per gli alunni con disabilità e invita, per la fase istruttoria, gli uffici 

scolastici territoriali a costituire le sottocommissioni provinciali per la valutazione delle domande 

per l’acquisto di sussidi didattici destinati agli alunni con disabilità presentante dalle istituzioni 

scolastiche, come previsto dall’art. 9 dell’Avviso per la presentazioni dei progetti, USR per la 

Lombardia prot. N. 24325 del 31 agosto 2023; 

CONSIDERATO che i centri di supporto (CTS), di cui alla Direttiva 27 dicembre 2012, punto 

2.1, sono stati individuati dagli Uffici scolastici regionali fra le scuole con maggiore e consolidata 

esperienza nel campo dei sussidi didattici per gli alunni con disabilità, al fine di fornire ausili e 

software in comodato d’uso agli alunni e agli studenti, sulla base delle richieste e delle loro 

necessità, nonché di fornire informazione e consulenza agli operatori scolastici e alle famiglie 

sull’uso delle tecnologie assistive, sulla base delle esigenze delle scuole e dell’utenza; 

ACCERTATA la disponibilità di tutti i componenti; 

 

 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24– 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

DECRETA 

La sottocommissione provinciale, per il territorio di Milano e Città Metropolitana, incaricata di 

selezionare i progetti presentati dalle istituzioni scolastiche per l’acquisto di sussidi didattici per 

alunni con disabilità, è così costituita: 

Osnaghi Elena, Dirigente Scolastica IC Bonvesin de la Riva-Polo inclusione e CTS Milano - 

Presidente; 

Antonina Saccone, Referente disabilità CTI ambito 21-Componente;  

Angelo De Cristofaro e Emanuela Perrone, Referenti disabilità CTI ambito 22 – Componenti;  

Rachele Puleo, Referente disabilità CTI ambito 23- Componente;  

Marina Lamantea, Referente disabilità CTI ambito 24 – Componente;  

Maria Carmela Scaricaciottoli, Referente disabilità CTI ambito 25 - Componente  

Mariano Fumante, Referente disabilità CTI ambito 26- Componente  

Sara Serravalle, D.S.G.A IC Bonvesin de la Riva- Componente;  

Laura Stampini, Referente disabilità A.T. Milano- Componente; 

Laura Turotti, GLH A.T. Milano- Componente. 

Per il lavoro svolto nella sottocommissione provinciale non sono previsti compensi. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 

Yuri COPPI 

 
    

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Yuri Coppi 

Referente: ls/lt/mf  

numero telefono diretti 0292891.450/705/423  

indirizzo mail: info@ufficiointegrazionemi.net 

 

 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/

		2023-10-05T13:07:43+0000
	COPPI YURI


		2023-10-05T15:47:28+0200
	protocollo




